καὶ διδασκῶν τῆς τυχοῦσιν ἀπειροῦσιν ἡδᾶς οὐ ἀρχι-  
ρεῖς ἐγχελεύοντα; ἀπερ οὐδὲ τῷ εὐσεβεῖ Γεωργίῳ  
ἢ τοῖς φυλασσόμενοι; (fort. φρουροσσομένοι; ) τὰ μὲ-  
τῆς καὶ ψευθῆ ἑυλογῆσαστο; (fort. ζηλωταῖ ) ποσῶς  
ἐπατήσαστο, μὴ ἑαυτοῦς ἀκάνονισσι πρῆττειν καὶ  
ἀθεσμα τὴν κρίσιν φορτίσαστο τοῦ Θεοῦ, ἢ καὶ ἀν-  
θρώπουσ ἀιδούμενοι. Ἀλλὰ ἡμῖν ἐπιτριβῆιν θαζρόσσι  
τὴ ἀκάνονισσον, αὐτοὶ καὶ τοῖς πρὸς τῶν θελοῦ  
θεσμων ἐπαράτοισ καὶ ἀλλετρίοισ; τῆς ἐκκλησίας;  
Χριστοῦ τὰς κεφαλὰς ὑποκλίναντες καὶ κινῶνα δε-  
ξάμενοι, καὶ τὸν ἐν μακαρίᾳ τῇ μνήμῃ πατριάρχην  
τῆς ἐκκλησίας; Χριστοῦ καὶ ἐμολογητῆν κύρον Ἰω-  
σήρ παρανώμια, ὅσον τὸ κατ' αὐτοῦ, τῆς μανίος  
τῶν σχιζόμενων γενέσαστο καταδέξαστο, καὶ ταῦτα  
καὶ μετὰ θάνατον, ὅπερ οὐκ εἶδον ὁ ἦλιος, ἀνα εἰ-  
ναντες ἐπὶ χρόνοι; τοσούτοι; ζητήσαστο τῶν πρὸ  
ὀφθαλμῶν ἔχόντων Θεόν. Πῶς καὶ πῶθεν τοσαῦτα  
καθ' ἡμῶν ἐφρουάσαστο; καὶ μὴδᾶνα τὸν συλλυποῦμε-  
νον μὴδὲ τὸν παρακαλούοντα εὐλόγησαστο, ἕνα καὶ κρίαι;  
δικαίαν ζητήσαστο, ἐκχεῶ καὶ αὐτὸς τοῦ δι' εἰς  
σταυρωθέντος ἐνώπιον τὴν δέσαστο μου, καὶ τὴν Οὐ-  
ψίν μου αὐτῷ ἀπαγγελέω; καὶ πᾶλλον ὡς τῆ; κακία;  
ἐπιδιδούσσης, καὶ εἰργαστο ἀναισχυντοῦσσης καὶ τῶν  
ἀντι ὠν ἡμᾶ; τὸ λεγομένον, ὦ, μὴ λειτούργειν, μὴ  
εὐλογοῦσιν, μὴ διδάσκειν τιτὰ τῆς σωτηρίαν παρ-  
χωροῦσσης. Ἀγοιστο οὖν, δέσπαστο καὶ θεῷ τοῦ παντὸς;  
ἐν τριάδι γνωστούμενος; καὶ ὑμνούμενος, ὅποι φίλοσσι  
τὰ ἡμέσαστο, προσβαλεῖς τῆς ἀρῆσαστο; καὶ ἀρῶσσι  
κάτω; σωματωσάσσης τὴν ἕνα τῆς πῶναγίτῆς τριάσσο;  
καθ' πάντων τῶν ἀπ' αἰῶνος κελασσευκῆτων Θεῶ, καὶ  
τοιαῦτα παθόντων. Ἀμῆν. Hinc etiam argui potest  
Athanasium secunde secessionis causam habuisse  
diversam ab ea quam attulit Gregoras. Ceterum in-  
consulto et nequaquam probante Athanasio Theo-  
phanem dona accipere solitum apparet ex Athana-  
sii ipsius Relatione ad imperatorem, κατὰ τῶν  
αἰτοχουεσρῶν, κατὰ τῶν προνομίον τῆς Ἐκκλησίας. :  
in qua Relatione patriarcha postulat, ut inquit ratio;  
in eos, qui seniorum nomine pecuniam acceperint  
ex turpi causa, et nominatim ipsam Theophanem  
notat. Cod. Reg. Teller. fol. 59. Boivinus.  
(89) Anno Christi 1312. Pachymer. lib. xi, cap  
9. Phranzes lib. 1, cap. 9. Ducang.

contentus fuit. Quod si illam, quam a natura acceperat, intelligentiam et ingenii vim ad litterarum studia contulisset, inter doctissimos numerari certe potuisset. Sed divitiarum amore præoccupatus externique splendoris et inanis gloriae desiderio abrepuit omnem solertiam et excellentiam **260** animi naturalem eo convertit, et iis rebus velut fluctuum reciprocorum æstu sua omnia studia tam nocturna quam diurna absorberi passus est. Itaque omnium rerum ad usum vitæ pertinentium peritissimus erat administrator; seu plantandæ arbores forent, seu vites opportuno tempore colendæ, seu omnis generis ædificia exstruenda. Denique quidquid granaria, quidquid cellas vinarias implet, quidquid loculos rumpit et capaciores quotannis exigit, solertissime prospiciebat. Omitto luxum in vestibus et ferocium atque altorum equorum armenta mensarumque delicias, quæ neque crassos humores gignerent, neque bonum faciei colorem corrumperebant. Nam et mulieribus partem occupationum suarum tribuebat, idque non segniter, ac si parum interesset, sed necessario, et quasi laud posset detrectare. Qui moris eum post impulerunt, ut muliebrum rerum et possessionum (duo monasteria virginum intelligo, quorum alterum Pertze, alterum Crataei dicitur) curam administrationemque onscerent; simul ut aliquid de rebus occasione ædificiorum subtraheret; simul ut sæpius ibi cum fastu et mollitie versari posset. Hic quoscunque vel excellenti indolis, vel quavis earum artium, quæ aut publice omnibus aut privatim imperatoribus placerent, **261** præstare cerneret, eorum se palam amicum simulabat; clam vero oderat, animumque et oculum malignum in omnes intendebat; et alias alios criminando imperatoris aures furtim pulsare non dubitabat. In quo Libycum serpentem imitabatur. Aiunt enim serpentem nasci in Africa viperæ similem, qui ne a prætereuntibus conspiciatur, multa arena se ipsum cooperiat, et ore tactum cum lingua extra arenam exserto improvisum viatoribus exitium afferat.